
平成 30 年 2 月 5 日 
関 係 各 位  

公益財団法人 日本健康･栄養食品協会 
理 事 長 下 田 智 久 

 

機能性表示食品の広告に関するアンケートへのご協力のお願い 

 
平素より当協会の業務運営に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、当協会では、機能性表示食品の広告表現の適正化と向上を図るため、平成 30 年度より

「機能性表示食品広告審査会」（仮称）の設置を予定しており、現在は当協会の会員企業で構

成される「機能性表示食品広告部会」にて設置準備を行っております。  

「機能性表示食品広告審査会」(仮称)では、当協会で平成25年より開催されている「特定

保健用食品広告審査会」における運営も参考に、放映または掲載済みの機能性表示食品に関

する広告を当該企業様よりご提供いただき、外部専門家を含む審査委員にて関連法規、なら

びに(一社)健康食品産業協議会および(公財)日本通信販売協会が平成28年4月25日に策定し

た「『機能性表示食品』適正広告自主基準」への適合性を確認することを検討しております。  

機能性表示食品の一部の広告に対し、今般、消費者庁より販売事業者に対する景品表示法

に基づく課徴金納付命令が出されたところですが、このような状況の中、当協会による「機

能性表示食品広告審査会」(仮称)の設置は、業界として健全な取り組みを行っていることを

アピールする良い機会と考えております。 

つきましては、機能性表示食品の広告実施状況と、当該広告の広告審査会へのご提供につ

いて把握する目的で、機能性表示食品の届出が公表されている会員企業の皆様に、下記の通

りアンケートへのご協力をお願い申し上げます。  

なお、ご返送いただきましたアンケート用紙における情報は、「機能性表示食品広告審査

会」(仮称)の設置に向けた資料としてのみ使用いたします。 

今後とも、当協会の活動に関しましてご支援ご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げ

ます。 

記 

 
・ アンケート用紙：「機能性表示食品広告実施状況、広告素材提供に関するアンケート 」(別添) 

※ これまでに放映・出稿した、機能性表示食品のテレビ、雑誌、新聞、Ｗｅｂ広告

についてご回答いただき、Ｅメールにて機能性食品部宛にご返送ください。  

・アンケート返送期限： 2018年 2月 16日（金）  

・問合せおよびアンケート返送先 : （公財）日本健康・栄養食品協会 機能性食品部  

 Eメール： kinousei@jhnfa.org 
 〒162-0842 東京都新宿区市谷砂土原町2-7-27 
 TEL：03-6635-7481 FAX：03-3268-3135 

以 上  

mailto:kinousei@jhnfa.org

